
 1 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ПИСКАРЕВКА 

шестой созыв 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от «13» июня 2023 года № 13 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Пискаревка 

 
В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка в соответствие с 

Федеральным законом от 01.07.2021 N 289-ФЗ "О внесении изменений в статью 28 Федерального 

закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  

Федеральным законом от 06.02.2023 N 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об 

общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законом Санкт-Петербурга от 

28.12.2022 N 780-145 "О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "Об основах 

организации охраны здоровья граждан в Санкт-Петербурге" и Закон Санкт-Петербурга "Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", с учетом поступивших 

предложений прокуратуры Калининского района Санкт-Петербурга (Исх. № 1 от 17.01.2023г.,           

№ 04-19-2023-5 от 01.03.2023г.), муниципальный совет внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка 

шестого созыва, 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести следующие изменения в Устав внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Пискаревка:  

 

1.1.  пункт 47 части 2 статьи 5 исключить; 

 

1.2.  часть 14 статьи 14 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей 

части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования 

своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для 

участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением 

требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может 

использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для 

целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации."; 

 



 2 

1.3. абзац третий части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

"Глава муниципального образования на основании решения муниципального совета 

может осуществлять свои полномочия на постоянной основе."  

 

1.4. дополнить статью 26-1 частью 10-1 следующего содержания:  

"10-1. Полномочия депутата муниципального совета прекращаются досрочно 

решением муниципального совета в случае отсутствия депутата без уважительных причин 

на всех заседаниях муниципального совета в течение шести месяцев подряд.".  

 

1.5. части 1-5 статьи 39 изложить в следующей редакции: 

"1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу после их 

официального опубликования (обнародования). 

Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых 

актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, 

устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления  

с ними граждан, за исключением муниципальных нормативных правовых актов или их 

отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено 

федеральным законом. 

Нормативные правовые акты муниципального совета муниципального образования о 

налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня их принятия 

(издания) и вступают в силу с момента их официального опубликования (обнародования), 

если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным 

правовым актом. 

3. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о 

внесении изменений (дополнений) в устав муниципального образования в течение семи 

дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального 

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований 

уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, 

муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального 

образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Санкт-

Петербурга подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу 

с момента их официального опубликования (обнародования). 

4. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия 

соответствующими органами местного самоуправления или должностными лицами 

местного самоуправления муниципального образования, за исключением случаев, когда 



 3 

принятый муниципальный правовой акт предусматривает иной порядок вступления в силу 

и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан. 

5. Муниципальный нормативный правовой акт об изменении структуры 

органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока 

полномочий муниципального совета муниципального образования, принявшего 

указанный муниципальный правовой акт, за исключением случаев, предусмотренных 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». ". 

 

2. Поручить главе муниципального образования, исполняющему полномочия 

председателя муниципального совета Умновой Оксане Николаевне направить изменения в 

Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка на государственную регистрацию в 

территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в 

сфере регистрации уставов муниципальных образований – Главное управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области, в соответствии с Федеральным Законом от 21.07.2005 N 97-ФЗ "О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований". 

3. После государственной регистрации изменений в Устав внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Пискаревка главе муниципального образования, исполняющему 

полномочия председателя муниципального совета направить сведения о дате и источнике 

опубликования изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Пискаревка в 10-дневный срок в Главное управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального 

совета Умнову Оксану Николаевну. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования) после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав 

внутригородского муниципального образования города федерального значения               

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка. 

 

 

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета МО Пискаревка                                             О.Н. Умнова 

 

 

 

 

 

 

 


